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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření konstrukčního návrhu vstřikovací formy

pro výrobu zadaného plastového výrobku, kterým je kryt elektromotoru. Práce je rozdělena

na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce je zaměřena na polymerní materiály používané při vstřiková-

ní, samotnou technologii vstřikování, používané vstřikovací stroje a zásady při konstrukci

vstřikovaných výrobků i vstřikovacích forem.

V praktické části je řešen samotný konstrukční návrh jednonásobné vstřikovací

formy pro zadaný plastový díl. Jsou zde také popsány jednotlivé části navržené vstřikovací

formy. Konstrukce modelu vstřikovaného výrobku i návrhu vstřikovací formy byla prove-

dena v programu CATIA V5R19 za pomocí využití normálií od firmy Hasco a Meusbur-

ger. Návrh vstřikovací formy je ověřen pomocí tokové analýzy v programu Autodesk

Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova: polymerní materiály, vstřikování, vstřikovací forma, vstřikovací stroj.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a construction design of the injection

mold for production of a specified plastic product, which is the electric motor cover. The

thesis is divided into theoretical part and practical part.

The theoretical part is focused on polymer materials used in injection molding, in-

jection molding technology itself, used injection molding machines and regulations for

design of injection molded products and injection molds.

In the practical part, the design of the single injection mold for the specified plastic

product is discussed. Individual parts of the proposed injection mold are also described.

The design of the injection molded product and the injection mold design was processed in

the CATIA V5R19 software with the use of standard parts from Hasco and Meusburger

catalogue. The design of the injection mold is verified by flow analysis in Autodesk Mold-

flow Synergy 2016 software.

Keywords: polymeric materials, injection molding technology, injection mold, injection

molding machine
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ÚVOD

V poslední době zaznamenaly polymerní materiály prudký rozvoj jejich použití v

praxi. Hlavní důvod rozvoje polymerních materiálů je především náhrada tradičních mate-

riálu a jejich cena. Mimo jiné polymerní materiály disponují širokou škálou možností je-

jich zpracování a použití. Dalšími výhodami polymerních materiálů jsou jejich nízká

hmotnost a poměrně dobré mechanické i chemické vlastnosti. Uplatnění nacházejí přede-

vším ve strojírenském, automobilovém, stavebním a potravinářském průmyslu.

Mezi běžné způsoby zpracování polymerních materiálů patří vytlačování, lisování,

vyfukování, tvarování a válcování. Přičemž nejrozšířenější je zpracovávání polymerů

vstřikováním. Při vstřikování je roztavená polymerní tavenina formována v budoucí tvar

výrobku ve vstřikovací formě. Jelikož je vstřikovací forma poměrně složitý nástroj na kon-

strukci a výrobu, je proto snahou o co největší využití normalizovaných dílů (normálií).

Použití normálií vede také ke snížení nákladů a snížení času na výrobu celé vstřikovací

formy. Aby se předešlo chybám při výrobě formy a při samotné výrobě výrobků je třeba

návrh vstřikovací formy podrobit analýze. Mezi nejpoužívanější konstrukční a simulační

programy v dnešní době patří CATIA, Solid Works, Autodesk Inventor a mnoho dalších.

Tato diplomová práce se ve své teoretické částí zabývá polymerními materiály pou-

žívanými při vstřikování, samotnou technologií vstřikování, používanými vstřikovacími

stroji a zásadami při konstrukci vstřikovaných výrobků i vstřikovacích forem. V praktické

části je pak řešena samotná konstrukce vstřikovací formy pro zadaný díl a její ověření po-

mocí tokové analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiály jsou makromolekulární látky složené z jednoho nebo více druhů

atomů (především atomy uhlíku, dusíku, vodíku, kyslíku a dalších prvků). Makromolekula

je tedy základní stavební částice polymeru a je sestavena z mnohonásobně opakujících se

strukturních jednotek – monomerů. Makromolekuly mohou mít různý tvar a podle toho je

lze dělit viz. obrázek č. 1.

Obr. 1 Schéma tvaru makromolekul [7]

a) lineární, b) rozvětvené, c) se zkříženými články d) síťované

Za pomocí děje, zvaného polyreakce, vznikají z nízkomolekulárních sloučenin (mo-

nomerů) makromolekulární látky. Existují tři základní druhy polyreakcí:

Polymerace – pří této reakcí dochází ke spojování velkého počtu stejných nebo

různých monomerů což vede ke vzniku makromolekuly. Nedochází ke vzniku ve-

dlejších nízkomolekulárních produktů.

Polyadice – Podobná polymeraci, avšak chemická stavba vzniklé makromolekuly je

odlišná než stavba výchozího monomeru.

Polykondenzace – Z nízkomolekulárních sloučenin vzniká pomocí postupné kon-

denzace vysokomolekulární látka, přičemž dochází ke vzniku nízkomolekulárních

zplodin (např. voda).

Mezi jednotlivými atomy v makromolekule působí primární kovalentní vazby. Mezi

makromolekulami pak působí sekundární síly (van der Waalsovy). Sekundární síly spolu

s geometrií makromolekul, molekulovou hmotností a tvarem řetězce jsou důležitými fakto-
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ry určující mechanické vlastnosti, chemickou odolnost, viskositu taveniny a teplotu měk-

nutí. [1],[2],[3]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery lze rozdělit několika způsoby. Kromě rozdělení podle původu (syntetické,

přírodní) lze také rozdělit polymery podle:

molekulární struktury - lineární, rozvětvené, síťované,

druhu výroby – polymerace, polyadice, polykondenzace,

morfologie – amorfní, semikrystalické,

aplikace – standardní (komoditní), konstrukční, High-tech,

chemického složení,

druhu přísad – plněné, neplněné,

polarity – polární, nepolární.

Jedno z nejzákladnějších rozdělení polymerů je uvedeno na obrázku č. 2.

Obr. 2 Základní rozdělení polymerů

1.1.1 Termoplasty

Jsou to fyzikálně vázané lineární a rozvětvené makromolekuly, které lze opakovaně

působením tepla převést do stavu viskosního a poté je tvářet. Po ochlazení se vrací zpět do

původního stavu. Jsou to nejpoužívanější materiály v oblasti technologie vstřikování. Ter-

moplasty se mohou nacházet ve dvou nadmolekulárních strukturách (amorfní, semikrysta-

lické). [1]

POLYMERY

PLASTY ELASTOMERY

Termoplasty

Reaktoplasty

Kaučuky
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 Amorfní – makromolekulární řetězce jsou neuspořádané a jsou stočeny do klubíček

(tzv. globuly). Amorfní termoplasty jsou charakteristické svými vlastnostmi, jako

jsou například tvrdost, křehkost a dobrá rozpustnost v organických sloučeninách.

[1]

a) b)

Obr. 3 Amorfní struktura

a) globuly, b) svazky makromolekul [1]

Semikrystalické – makromolekulární řetězce jsou částečně uspořádané a tvoří tzv.

proužky makromolekul. Základním morfologickým útvarem semikrystalických po-

lymerů jsou tzv. fibrily, lamely. Semikrystalické polymery jsou špatně rozpustné

v organických rozpouštědlech, jsou houževnaté a jejich pevnost se zvyšuje s ros-

toucí krystalinitou. [1]

a) b) c)

Obr. 4 Semikrystalická struktura

a) proužek makromolekul, b) lamela, c) fibrila [1]

1.1.2 Reaktoplasty

Při zahřívání lze po omezenou dobu tyto materiály tvářet. Po dalším ohřevu dochází

k chemické reakci (vytvrzování) a tvorbě trojrozměrné sítě. Vytvrzování spočívá v zahřátí

nebo v přidání vytvrzovacího prostředku. Reaktoplasty se tedy mění z plastického stavu do

nevratně nerozpustného a netavitelného stavu. Oproti termoplastům mají lepší mechanické

vlastnosti a lépe odolávají vyšším teplotám. [1]
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1.1.3 Elastomery

Jsou to materiály, které lze již malou silou značně deformovat a po uvolnění této síly

se materiál vrací zpět do původního nedeformovaného stavu. Při zahřívání dochází

k chemické reakci (vulkanizaci) a tvorbě prostorové sítě mezi makromolekulami. [1], [2]

1.2 Příprava polymeru před vstřikováním

Polymerní materiály se obvykle nezpracovávají v hotové výrobky, aniž by neprošly

přípravnými technologiemi. Přípravnými technologiemi se rozumí operace, při kterých

dochází k ovlivnění chemické a fyzikální struktury plastů. [2]

1.2.1 Přísady


[…]


vtokového zbytku není v porovnání s objemem výstřiku tak velký. Jedná se o nepohledový

díl, tudíž ani stopa po odstranění vtokového zbytku není na závadu. Při analyzování vtoko-

vého systému bylo uvažováno také nad použitím horkého vtokového systému, ale výsledky

přinesly jen nepatrné zlepšení oproti použití studeného vtokového systému. Navíc pořizo-

vací náklady na horký vtokový systém jsou vyšší než na studený vtokový systém.

Temperační systém navržené vstřikovací formy je složen ze čtyř temperačních okru-

hů, ve kterých proudí voda o rychlosti 25 litrů za minutu. Temperační okruh tvárnice a

velkých tvarových čelistí je řešen vrtanými kanály o průměru 8 mm. Pro temperaci tvární-

ku je použito dvouchodé spirálové jádro a dvě temperační přepážky. Jednotlivé temperační

okruhy jsou k temperačnímu zařízení připojeny přes hadicové přípojky. Vrtané kanály u
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všech temperačních okruhů jsou uzavřené těsnícími ucpávkami a těsnost přechodů, mezi

deskami a tvarovými vložkami, je zajištěna pryžovým těsněním.

Výrobek je z dutiny formy po ochlazení na vyhazovací teplotu vyhozen pomocí dva-

nácti válcových vyhazovačů o průměru 5 mm. Válcové vyhazovače jsou uloženy ve vyha-

zovacích deskách, které jsou ovládány táhlem vyhazovačů.

Navržená vstřikovací forma je také opatřena transportním můstkem a zámky pro

usnadnění manipulace s formou mimo stroj.

Návrh vstřikovací formy byl také podroben tokové analýze v programu Moldflow.

Nejdříve byla provedena předběžná analýza, která pomohla ve výběru vstřikovacího stroje

Arburg ALLROUNDER 520 S. Předběžná analýza také pomohla odhalit nedostatky, které

byly v následující upravené analýze odstraněny. V upravené finální analýze se optimalizo-

vala teplota vstřikované taveniny, vstřikovací čas, velikost a doba působení dotlaku. Z vý-

sledků upravené analýzy je patrné, že dojde ke spolehlivému zaplnění celé tvarové dutiny

formy a že hodnoty deformací jsou v přípustných mezích s porovnáním s rozměry výrob-

ku.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla rozdělena do několika částí a byla vypracována na základě

požadavků oficiálního zadání.

V teoretické části práce byla vypracována rešerše na téma konstrukce vstřikovací

formy. V této literární rešerši jsou probrány polymerní materiály vhodné ke vstřikování,

samotná technologie vstřikování a vstřikovací stroje. Dále jsou zde popsány podmínky a

kritéria při konstrukci vstřikovaného výrobku a vstřikovací formy.

V praktické části byl vytvořen model zadaného vstřikovaného výrobku a konstrukce

vstřikovací formy. Pro zadaný vstřikovaný výrobek, kterým je kryt elektromotoru, byl zvo-

len materiál PA6 plněný 35% skelných vláken od firmy BASF. Vstřikovací forma byla

zvolena jako jednonásobná, do které je tavenina přiváděna studenou vtokovou soustavou.

Model výrobku pomohl k vytvoření tvarových částí vstřikovací formy. K jednotlivým po-

suvným tvarovým částem byly přiřazeny ovládací mechanismy. Následně byla vstřikovací

forma opatřena čtyřmi temperačními okruhy, ve kterých proudí voda. Temperační okruhy

byly řešeny soustavou vrtaných kanálu a použitím temperačních přepážek a dvouchodého

spirálového jádra. Dále byl navrhnut mechanický vyhazovací systém, který se skládá

z dvanácti válcových vyhazovačů.

V programu Moldflow byl návrh vstřikovací formy ověřen tokovou analýzou. Za

pomocí výsledků z předběžné analýzy a technických parametrů navržené formy byl zvolen

vstřikovací stroj Arburg ALLROUNDER 520 S. Poté následovala úprava předběžné ana-

lýzy, ve které byly několikrát měněny některé procesní parametry. Výsledky z finální

upravené analýzy poskytli důležité informace o navržené vstřikovací formě, co se týká

např. bezproblémového zatečení materiálu do celé dutiny formy nebo dostatečného ochla-

zení celého výstřiku.

Model vstřikovaného výrobku a navržená vstřikovací forma je doložena výkresovou

dokumentací. Ve výkresové dokumentaci se nachází výkres vstřikovaného výrobku, sesta-

va vstřikovací formy společně s kusovníkem a také výkres pohledů do dělící roviny.

Model vstřikovaného výrobku a konstrukce vstřikovací formy byla vytvořena

v programu CATIA VR19 za pomocí použití normálií firmy Hasco a Meusburger. Tvorba

výkresové dokumentace proběhla také v programu CATIA V5R19.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen.

PP Polypropylen.

PS Polystyren.

PVC Polyvynilchlorid.

PMMA Polymethylmethakrylát.

PA6 Polyamid 6.

PC Polykarbonát.

PET Polyethylentereftalát.

% Procenta.

°C Stupeň Celsia.

hod Hodina.

MPa Megapaskal

p Tlak [Pa]

v Měrný objem [cm3.g-1]

T Teplota [°C]

t Čas [s]

s Tloušťka stěny [mm].

a Tloušťka žebra [mm].

Rmin Minimální rádius (poloměr) [mm]

° Stupeň.

SVS Studená vtoková soustava.

VVS Vyhřívaná vtoková soustava.

3D Trojrozměrný prostor.

s-1 Reciproká sekunda.
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HDR Hlavní dělící rovina.

VDR Vedlejší dělící rovina.

HRC Tvrdost podle Rockwella.

cm3 Centimetr krychlový.

kN Kilonewton.

kg Kilogram.

D Průměr [mm].
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