Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Jan Kalenda

Studijní program: N 3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Konstrukce formy pro výrobu krytu motoru

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, využívaného v elektrotechnickém průmyslu. Samotný díl, kryt elektromotoru, je
relativně tvarově složitý a muselo být využito pro jeho odformování více dělících rovin. Forma byla,
vzhledem k výše uvedeným důvodům, koncipována jako jednonásobná se studeným vtokovým
systémem. Návrh formy byl podpořen a ověřen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v
simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciativně.
Prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% - není plagiát.
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